
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3286  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IV.3.6.16 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
 
Proposta n.  2024-6375 
 
 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - ACCERTAMENTO ENTRATE DA RETTE - 

MESE DI SETTEMBRE 2024 - SERVIZI SCOLASTICI: SERVIZIO NIDI 
D'INFANZIA, SERVIZIO SCUOLE COMUNALI D'INFANZIA E SERVIZIO 
RISTORAZIONE DELLE SCUOLE INFANZIA STATALI E PRIMO CICLO 
DELL'ISTRUZIONE  

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
Centro di Costo:  SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6375 
Fasc. 2024.IV.3.6/16 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - ACCERTAMENTO ENTRATE DA RETTE - MESE 

DI SETTEMBRE 2024 - SERVIZI SCOLASTICI: SERVIZIO NIDI D'INFANZIA, 
SERVIZIO SCUOLE COMUNALI D'INFANZIA E SERVIZIO RISTORAZIONE DELLE 
SCUOLE INFANZIA STATALI E PRIMO CICLO DELL'ISTRUZIONE  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

RICORDATO 

CHE il Settore Servizi Educativi nell’ambito della gestione dei servizi educativi e scolastici ha 
provveduto alla fatturazione dei servizi erogati nel corso del mese di Settembre 2024; 

CHE le rette relative ai servizi sono determinate in base al vigente Regolamento Comunale per 
la determinazione delle tariffe per la frequenza a servizi per l’infanzia, scolastici ed 
extrascolastici; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 367 del 08/11/2023 era stato approvato il piano 
tariffario per l’esercizio 2024; 

CHE con atto di C.C. n. 8 del 2.02.2016 è stato modificato il Regolamento per l’applicazione delle 
tariffe; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 544 del 28/12/2018 è stata esercitata l’opzione per la 
determinazione dell’Imposta Regionale sulle Attività Produttive, dal periodo d’imposta 2019, 
secondo le regole delle società commerciali per la gestione di Servizio Scuole dell’Infanzia 
Comunali, sostituendo la tariffa attualmente applicata ai servizi di Scuola Infanzia Comunali 
refezione scolastica e servizi accessori con una più generale tariffa di frequenza, non superiore 
al costo della refezione scolastica e servizi accessori, precisando che alle Scuole Infanzia Statali 
continua ad essere applicata la tariffa di Refezione scolastica; 

CONSIDERATO CHE 

-Agli utenti di Nido e Spazio Bambini in possesso dei requisiti previsti dalla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1072 del 11/06/2024, con la quale è stata approvata la misura per favorire 
l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie per i servizi educativi per l'infanzia per i 
bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2024-2025 – programma fse+ priorita' inclusione 
sociale per l’anno educativo 2024/2025, sono state applicate le riduzioni delle rette / tariffe di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica o privata definite con 
deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Parma n. 370 del 08/11/2024; 

-Che le riduzioni tariffarie di cui alla misura sperimentale sopra citata applicate alle tariffe del 
mese di Settembre 2024 a favore degli utenti che frequentano i servizi comunali, ammontano 
a complessivi Euro 69.405,12; 

 

PRESO ATTO 

 

CHE il Settore Servizi Educativi – S.O. Servizi Generali Educativi ha provveduto alla fatturazione 
dei servizi erogati nel corso del mese di Settembre 2024, previa verifica delle effettive 
frequenze degli iscritti ai servizi stessi; 

 

RITENUTO 

Quindi di dover disporre dell’accertamento delle seguenti somme come segue: 

 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

Capitolo 
d’Entrata 

Importo di 
entrata 

Descrizione Periodo  

Cap. 
03102020 
acc.to 858 
/2024 var+ 

€255.496,51 
(comprensivi di 

quota per recupero 
giugno 2024 di euro 

840,00) 

Proventi diversi Nidi d’Infanzia (Ril. Iva) 

Cap. 
03102039 
acc.to 
859/2024 
var+ 

€ 428.040,08  Proventi servizio Scuole dell’Infanzia 
Comunali (Ril. Iva) 

Cap. 
03102040 
acc.to 
860/2024 
var+ 

€ 36.518,90 Proventi mense Scuole dell’Infanzia Statali 
(Ril. Iva) 

Cap. 
03102041 
acc.to 
861/2024 

€ 312.733,30 Proventi mense Scolastiche – Scuole a tempo 
pieno (Ril. Iva)  

 

 

Settembre 

2024 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Parma DSMG 2024/9 del 04/03/2024, Prot. n. 50414 
che incarica la Dott.ssa Donatella Signifredi della dirigenza del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 
Responsabile della S.O. Servizi Generali Educativi, Dott.ssa Cosma Cristina, titolare di Posizione 
Organizzativa sulla Struttura medesima; 

VISTI 

- l’art. 117 e 179 del T.U. 267/2000; 

- l’art. 79 dello statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale per la determinazione delle tariffe per la frequenza a servizi per 

l’infanzia, scolastici ed extrascolastici; 

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 17 del 15/04/2014; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

2. di prendere atto, per quanto sopra esposto in premessa, dell’avvenuta fatturazione del mese 
di Settembre 2024 agli utenti iscritti che hanno frequentato i servizi in tale mese, accertando 
le rette ai seguenti capitoli d’entrata: 

Capitolo 
d’Entrata 

Importo di 
entrata 

Descrizione Periodo  

Cap. 
03102020 
acc.to 858 
/2024 var+ 

€255.496,51 
(comprensivi di 

quota per recupero 
giugno 2024 di euro 

840,00) 

Proventi diversi Nidi d’Infanzia (Ril. Iva) 

Cap. 
03102039 
acc.to 
859/2024 
var+ 

€ 428.040,08  Proventi servizio Scuole dell’Infanzia 
Comunali (Ril. Iva) 

Cap. 
03102040 
acc.to 
860/2024 
var+ 

€ 36.518,90 Proventi mense Scuole dell’Infanzia Statali 
(Ril. Iva) 

Cap. 
03102041 
acc.to 
861/2024 

€ 312.733,30 Proventi mense Scolastiche – Scuole a tempo 
pieno (Ril. Iva)  

 

 

Settembre 

2024 

 

3. di accertare l’entrata complessiva di € 1.032.788,79 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
255.496,51 3102020 PROVENTI DIVERSI NIDI 

D'INFANZIA - RIL.IVA 
E.3.01.02.01.002 Proventi da asili nido 2024 

428.040,08 3102039 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: PROVENTI 
SERVIZIO INFANZIA 
COMUNALI (RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c. 2024 

36.518,90 3102040 SCUOLE DELL'INFANZIA 
STATALI: PROVENTI 
MENSE SCUOLE 
DELL'INFANZIA STATALI 
(RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.008 Proventi da mense 2024 

312.733,30 3102041 SCUOLA DELL'OBBLIGO: 
PROVENTI MENSE 
SCOLASTICHE - SCUOLA A 
TEMPO PIENO (RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.008 Proventi da mense 2024 

 

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del 
Responsabile della Struttura Operativa Servizi Generali Educativi Dr. Cosma Cristina; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

5. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
6. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6375 

OGGETTO: SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - ACCERTAMENTO ENTRATE DA RETTE - MESE 
DI SETTEMBRE 2024 - SERVIZI SCOLASTICI: SERVIZIO NIDI D'INFANZIA, 
SERVIZIO SCUOLE COMUNALI D'INFANZIA E SERVIZIO RISTORAZIONE DELLE 
SCUOLE INFANZIA STATALI E PRIMO CICLO DELL'ISTRUZIONE  

 

 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

255.496,51 variazione di 
accertamento 
858/2024 

03102020 PROVENTI DIVERSI 
NIDI D'INFANZIA - 
RIL.IVA 

E.3.01.02.01.002 Proventi da asili nido 2024 

428.040,08 variazione di 
accertamento 
859/2024 

03102039 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: 
PROVENTI SERVIZIO 
INFANZIA 
COMUNALI (RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi 
n.a.c. 

2024 

36.518,90 variazione di 
accertamento 
860/2024 

03102040 SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
STATALI: PROVENTI 
MENSE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
STATALI (RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.008 Proventi da mense 2024 

312.733,30 variazione di 
accertamento 
861/2024 

03102041 SCUOLA 
DELL'OBBLIGO: 
PROVENTI MENSE 
SCOLASTICHE - 
SCUOLA A TEMPO 
PIENO (RIL.IVA) 

E.3.01.02.01.008 Proventi da mense 2024 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
   ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


